(1) **R**EGIMINI (2) universalis Ecclesiae (3) (disponente Domino) praesidentes, (4) juxta (5) pastoralis officii debitum, (6) libenter intendimus utilitati subditorum, (7) & ad conservandam libertatem Ecclesiasticam (8) & removenda scandala, (9) ponendam concordiam & nutriendam quietem, (10) inter Ecclesiarum Praelatos & eorum subditos (11) eo propentius Apostolicae sollicitudinis studium adhibemus, (12) quo dissensionem talium fore dispendiosam, (13) experimento comprobatur, (14) nec non indulta pariter & privilegia, (15) eisdem subditis in ipsorum Praelatorum dispendium, (16) tam per praedecessores nostros, (17) quam Sedem Apostolicam concessa (18) ita libenter moderavimus, ne exinde scandala procedant, (19) neve ulli ex his detur materia malignandi, (20) & personae Ecclesiasticae à bono obedientiae, (21) nec non divini perseverantia servitii nullatenus retrahatur.

SCHOLIUM.

SCHOLIUM.

(1) **R**ESIMINI. Summus Pontifex sanctiones suas exordiri con-
 suevit à Cura & sollicitudine Pastoralis officii, uti videre est ex
 proemio sexti & Clementinarum variarumque extravagantium
 tam communium quam Joannis 22. Cum enim (inquit Bonifa-
 cius in proemio sexti) Sacrosanctæ Ecclesiæ præsideamus, curis
 sollicitamur continuis & assiduâ meditatione urgemur, ut juxta
 credite nobis dispensationis officium, subditorum commodis in quorum prosperi-
 tate utique prosperamur, jugi sollicitudinis studio intendamus, amplectimur quippe
 voluntarios pro ipsorum quiete labores, & noctes quandoque transimus infom-
 nes. Et alibi Joannes 22. in Clem. super gentes de consuetudine. Super gentes &
 Regna Romanus Pontifex à Domino constitutus circa gregem sibi creditam curam
 Pastoralis sollicitudinis exercet, errata corrigit, aspera in plana convertit, & com-
 munitate sibi populo salutis incrementa ministrat.

Disquiri posset hoc in loco, qualem & quantam habeat summus Pontifex admi-
 nistrationem seu potestatem in temporalibus rebus totius orbis, non modò ratione
 peccati danata, uti voluit Navarrus in cap. Novit. de judicis, sed etiam directè &
 principaliter quod multis rationibus auctoritatibusque pertractat Jacobus Antho-
 ninus Marra Jurisconsultus Neapolitanus tractatu de Jurisdic. inter Ecclesiast. & Se-
 cularem exercendo par. 1. cap. 25. & 26. & admodum eleganter Boetius Epo. tract.
 Heroic. & Ecclesiast. quest. Navarrus cap. Novit. de judicis. Illust. Cardin. Bellarmi-
 nus tract. de Potest. in Princip. Sed hæc velut ab instituto nostro remotiora omit-
 tam. Illud tantum obiter indigitandum, curam sollicitudinemque Pontificalem
 Pastoralis baculo denotari, qui cum acutus sit in imo, rectus in medio, recurvus
 in summo, significat in Pontificis officio esse ut pungat pigros, regat debiles,
 colligat vagos, quod antiquo versu explicavit Innocentius Tertius lib. 1. de Officio &
 Missæ cap. 50.